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BAB 5 

KESIMPULAN DAN SARAN 

5.1. Kesimpulan 

Penelitian ini mengusulkan sebuah framework baru yang menggunakan 

metode Association Rule, peramalan ARIMA, dan tampilan dashboard yang saling 

terintegrasi untuk menganalisis pola perilaku konsumen, sehingga menghasilkan 

keputusan dalam pengadaan barang yang efektif dan efisien. Hasil penelitian 

menunjukkan bahwa framework ini memberikan pemahaman yang lebih baik 

terhadap perilaku pembelian dan preferensi pelanggan, serta memberikan 

informasi yang dapat membantu dalam membuat keputusan manajemen 

perusahaan. 

Penggunaan analisis dengan algoritma Association Rule mengungkapkan 

pola signifikan terhadap produk-produk tertentu, seperti hubungan antara item 

Slate & Black Lava, Sukabumi Green & Black Andesite, Classic White & Palimanan 

Yellow, dan Sukabumi Green & Palimanan Yellow. Informasi ini memungkinkan 

perusahaan untuk mengoptimalkan strategi manajemen persediaan dan 

pemasaran berdasarkan permintaan konsumen yang teridentifikasi. 

Metode peramalan ARIMA dalam framework ini memberikan hasil yang cukup 

akurat untuk meramalkan jumlah permintaan produk di masa depan, meskipun 

terdapat beberapa perbedaan antara data aktual dan hasil peramalan, terutama 

pada item yang memiliki asosiasi kuat dengan item lain. Peramalan ini penting 

untuk perencanaan produksi yang efisien dan manajemen persediaan yang tepat. 

Framework ini juga merekomendasikan strategi pemasaran yang efektif, 

seperti bundling, cross-selling, dan penjualan independen, berdasarkan analisis 

pola pembelian konsumen. Strategi-strategi ini dapat membantu perusahaan 

meningkatkan penjualan dan efisiensi operasional. Penggunaan dashboard dalam 

framework ini memungkinkan perusahaan untuk memonitor dan mengevaluasi 

kinerja produk, pola pembelian konsumen, dan rekomendasi strategi pemasaran 

secara real-time. Dashboard ini memberikan pandangan holistik kepada 

perusahaan dan memberikan wawasan berharga untuk pengambilan keputusan 

yang lebih baik. 

Berdasarkan hasil uji coba framework, terbukti bahwa framework ini dapat 

diaplikasikan tidak hanya pada studi kasus yang dianalisis tetapi juga pada 

berbagai jenis perusahaan lain yang ingin menentukan strategi pemasaran 
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berdasarkan pola perilaku konsumen. Framework ini fleksibel, efisien, dan dapat 

disesuaikan dengan kebutuhan perusahaan, sehingga mampu meningkatkan 

daya saing dan profitabilitas secara signifikan. 

 

5.2. Saran 

Disarankan untuk mengumpulkan lebih banyak data transaksi penjualan dari 

periode yang lebih panjang untuk meningkatkan akurasi peramalan dan analisis 

pola pembelian. Data yang lebih luas akan memberikan gambaran yang lebih 

lengkap tentang perilaku konsumen dan trend pasar. Selain penggunaan metode 

peramalan dalam penelitian ini, dapat dipertimbangkan penggunaan model 

peramalan yang lain untuk mengatasi pola yang kompleks dalam data. Dimana 

sudah diversifikasi, bahwa model peramalan dapat membantu meningkatkan 

ketepatan prediksi.  
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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Kode R  

# calling the library 

install.packages("arules") 

library(arules) 

library(arulesViz) 

transaksi <- read.csv("D:/data transaksi batu.csv") 

View(transaksi) 

tranksaksi <- read.transactions("D:/data transaksi batu.csv",sep=",") 

class(transaksi) 

inspect(transaksi[1:5]) 

summary(tranksaksi) 

# displaying the ten most common items in the dataset, as well as the items 

with a relative significance of at least 10% 

par(mfrow = c(1, 2)) 

# plot the frequency of items 

itemFrequencyPlot(tranksaksi, topN = 10, col="blue") 

itemFrequencyPlot(tranksaksi, support = 0.1, col="darkred") 

# building a model with rules of association using 0.6 for confidence and 

0.001 for minimum support 

#Aplication Algorithms Apriori 

rules <- apriori (tranksaksi, parameter = list(supp = 0.1, conf = 0.2)) 

summary(rules) 

inspect(rules[1:14]) 

# ordering the rules by a criteria 

rules<-sort(rules, by="confidence", decreasing=TRUE) 

inspect(rules[1:14]) 

 

rules<-sort(rules, by="support", decreasing=TRUE) 

inspect(rules[1:14]) 

rules<-sort(rules, by="lift", decreasing=TRUE) 
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inspect(rules[1:7]) 

#Aplication Algorithms Eclat 

eclats <- eclat(transaksi, parameter = list(supp = 0.1 , minlen= 2)) 

inspect(eclats) 

rules <-sort(eclats, by="support", decreasing=TRUE) 

inspect(rules[1:10]) 

 

Lampiran 2. Tabel Peramalan Item Sebelum menggunakan Association Rule 

 

Tabel 1. Peramalan Item Sukabumi Green  

 

 

Tabel 2. Peramalan Item Palimanan Yellow 

 

Date Sukabumi Green Forcast ABSOLUTE ERROR MAPE

01 January 2021 5800 6983 1183 0,203966

01 February 2021 6800 6983 183 0,026912

01 March 2021 7200 6983 217 0,030139

01 April 2021 10000 6983 3017 0,3017

01 May 2021 6000 6983 983 0,163833

01 June 2021 7000 6983 17 0,002429

01 July 2021 10600 6983 3617 0,341226

01 August 2021 5000 6983 1983 0,3966

01 September 2021 5600 6983 1383 0,246964

01 October 2021 4000 6983 2983 0,74575

01 November 2021 3600 6983 3383 0,939722

01 December 2021 12200 6983 5217 0,427623

Nilai Total 83800 83796 Nilai Rata-rata 0,318905

Date Palimanan Yellow FORCAST ABSOLUTE ERROR MAPE

01 January 2021 600 1050 450 0,75

01 February 2021 1000 1050 50 0,05

01 March 2021 1600 1050 550 0,34375

01 April 2021 0 1050 1050 0

01 May 2021 800 1050 250 0,3125

01 June 2021 1000 1050 50 0,05

01 July 2021 1000 1050 50 0,05

01 August 2021 1200 1050 150 0,125

01 September 2021 1200 1050 150 0,125

01 October 2021 1400 1050 350 0,25

01 November 2021 800 1050 250 0,3125

01 December 2021 2000 1050 950 0,475

Nilai Total 12600 12600 Nilai Rata-rata 0,236979167
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Tabel 3. Peramalan Item Classic White 

 

 

Tabel 4. Peramalan Item Black Lava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Date Classic White FORCAST ABSOLUTE ERROR MAPE

01 January 2021 1000 1716,666667 716,6666667 0,716666667

01 February 2021 1600 1716,666667 116,6666667 0,072916667

01 March 2021 1700 1716,666667 16,66666667 0,009803922

01 April 2021 200 1716,666667 1516,666667 7,583333333

01 May 2021 1900 1716,666667 183,3333333 0,096491228

01 June 2021 2500 1716,666667 783,3333333 0,313333333

01 July 2021 700 1716,666667 1016,666667 1,452380952

01 August 2021 2800 1716,666667 1083,333333 0,386904762

01 September 2021 1300 1716,666667 416,6666667 0,320512821

01 October 2021 3100 1716,666667 1383,333333 0,446236559

01 November 2021 1100 1716,666667 616,6666667 0,560606061

01 December 2021 2700 1716,666667 983,3333333 0,364197531

Nilai Total 20600 20600 Nilai Rata-rata 1,026948653

Date Black Lava FORCAST ABSOLUTE ERROR MAPE

01 January 2021 700 666,6666667 33,33333333 0,047619048

01 February 2021 500 666,6666667 166,6666667 0,333333333

01 March 2021 100 666,6666667 566,6666667 5,666666667

01 April 2021 3000 666,6666667 2333,333333 0,777777778

01 May 2021 100 666,6666667 566,6666667 5,666666667

01 June 2021 500 666,6666667 166,6666667 0,333333333

01 July 2021 800 666,6666667 133,3333333 0,166666667

01 August 2021 200 666,6666667 466,6666667 2,333333333

01 September 2021 300 666,6666667 366,6666667 1,222222222

01 October 2021 200 666,6666667 466,6666667 2,333333333

01 November 2021 700 666,6666667 33,33333333 0,047619048

01 December 2021 900 666,6666667 233,3333333 0,259259259

Nilai Total 8000 8000 Nilai Rata-rata 1,598985891
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Tabel 5.Peramalan Item Black Andesite 

 

 

Tabel 6. Peramalan Item Slate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Date Black Andesite FORCAST ABSOLUTE ERROR MAPE

01 January 2021 300 -60,28361927 360,2836193 1,200945398

01 February 2021 100 392,4773843 292,4773843 2,924773843

01 March 2021 600 392,4773843 207,5226157 0,345871026

01 April 2021 0 392,4773843 392,4773843 0

01 May 2021 300 392,4773843 92,47738432 0,308257948

01 June 2021 1000 392,4773843 607,5226157 0,607522616

01 July 2021 200 392,4773843 192,4773843 0,962386922

01 August 2021 400 392,4773843 7,522615684 0,018806539

01 September 2021 300 392,4773843 92,47738432 0,308257948

01 October 2021 400 392,4773843 7,522615684 0,018806539

01 November 2021 200 392,4773843 192,4773843 0,962386922

01 December 2021 1100 392,4773843 707,5226157 0,643202378

Nilai Total 4900 4256,967608 Nilai Rata-rata 0,691768173

Date Slate FORCAST ABSOLUTE ERROR MAPE

01 January 2021 400 933,3333333 533,3333333 1,333333333

01 February 2021 400 933,3333333 533,3333333 1,333333333

01 March 2021 400 933,3333333 533,3333333 1,333333333

01 April 2021 0 933,3333333 933,3333333 0

01 May 2021 400 933,3333333 533,3333333 1,333333333

01 June 2021 2000 933,3333333 1066,666667 0,533333333

01 July 2021 0 933,3333333 933,3333333 0

01 August 2021 800 933,3333333 133,3333333 0,166666667

01 September 2021 1200 933,3333333 266,6666667 0,222222222

01 October 2021 800 933,3333333 133,3333333 0,166666667

01 November 2021 2800 933,3333333 1866,666667 0,666666667

01 December 2021 2000 933,3333333 1066,666667 0,533333333

Nilai Total Nilai Rata-rata 0,635185185
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Tabel 7. Peramalan Item Ocean Wave 

 

 

Lampiran 3.Peramalan Item Setelah menggunakan Association Rule 

 

Tabel 8. Peramalan Item Sukabumi Green dan Item Berpasangannya 

 

 

Tabel 9. Peramalan Item Palimanan Yellow  dan Item Berpasangannya 

 

Date Ocean Wave FORCAST ABSOLUTE ERROR MAPE

01 January 2021 200 250 50 0,25

01 February 2021 800 250 550 0,6875

01 March 2021 0 250 250 0

01 April 2021 0 250 250 0

01 May 2021 0 250 250 0

01 June 2021 0 250 250 0

01 July 2021 1400 250 1150 0,821428571

01 August 2021 200 250 50 0,25

01 September 2021 200 250 50 0,25

01 October 2021 0 250 250 0

01 November 2021 0 250 250 0

01 December 2021 200 250 50 0,25

Nilai Total 3000 3000 Nilai Rata-rata 0,209077381

Date Sukabumi Green

Sukabumi Green & 

Black Andesite

Sukabumi Green & 

Palimanan Yellow

Total 

Jumlah AE MAPE

01 January 2021 3566,666667 -632,4297997 1666,666667 4600,9035 1199,096466 0,20674077

01 February 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 112,165928 0,016494989

01 March 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 287,834072 0,039976954

01 April 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 3087,834072 0,308783407

01 May 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 912,165928 0,152027655

01 June 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 87,83407199 0,012547725

01 July 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 3687,834072 0,347908875

01 August 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 1912,165928 0,382433186

01 September 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 1312,165928 0,234315344

01 October 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 2912,165928 0,728041482

01 November 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 3312,165928 0,920046091

01 December 2021 3566,666667 1678,832595 1666,666667 6912,1659 5287,834072 0,433429022

Total Jumlah 42800 17834,72874 20000 80634,729 Nilai Rata-rata 0,315228792

Date Palimanan Yellow

Palimanan Yellow & 

Classic White

Palimanan Yellow & 

Sukabumi Green Total Jumlah AE MAPE

01 January 2021 257,638499 400 416,6666667 1074,305166 474,3051657 0,790508609

01 February 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 42,4844015 0,042484402

01 March 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 557,5155985 0,348447249

01 April 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 1042,484402 0

01 May 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 242,4844015 0,303105502

01 June 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 42,4844015 0,042484402

01 July 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 42,4844015 0,042484402

01 August 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 157,5155985 0,131262999

01 September 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 157,5155985 0,131262999

01 October 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 357,5155985 0,255368285

01 November 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 242,4844015 0,303105502

01 December 2021 225,8177348 400 416,6666667 1042,484402 957,5155985 0,478757799

Total Jumlah 2741,633582 4800 5000 12541,63358 Nilai Rata-rata 0,239106012
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Tabel 10. Peramalan Item Classic White  dan Item Berpasangannya 

 

 

 

Tabel 11. Peramalan Item Black Lava  dan Item Berpasangannya 

 

Tabel 12. Peramalan Item Black Andesite  dan Item Berpasangannya 

 

 

Date Classic White

Classic White & 

Palimanan Yellow Total Jumlah AE MAPE

01 January 2021 1116,666667 600 1716,666667 716,6666667 0,716666667

01 February 2021 1116,666667 600 1716,666667 116,6666667 0,072916667

01 March 2021 1116,666667 600 1716,666667 16,66666667 0,009803922

01 April 2021 1116,666667 600 1716,666667 1516,666667 7,583333333

01 May 2021 1116,666667 600 1716,666667 183,3333333 0,096491228

01 June 2021 1116,666667 600 1716,666667 783,3333333 0,313333333

01 July 2021 1116,666667 600 1716,666667 1016,666667 1,452380952

01 August 2021 1116,666667 600 1716,666667 1083,333333 0,386904762

01 September 2021 1116,666667 600 1716,666667 416,6666667 0,320512821

01 October 2021 1116,666667 600 1716,666667 1383,333333 0,446236559

01 November 2021 1116,666667 600 1716,666667 616,6666667 0,560606061

01 December 2021 1116,666667 600 1716,666667 983,3333333 0,364197531

Total Jumlah 13400 7200 20600 Nilai Rata-rata 1,026948653

Date Black Lava Black Lava & Slate Total Jumlah AE MAPE

01 January 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 33,33333333 0,047619048

01 February 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 166,6666667 0,333333333

01 March 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 566,6666667 5,666666667

01 April 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 2333,333333 0,777777778

01 May 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 566,6666667 5,666666667

01 June 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 166,6666667 0,333333333

01 July 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 133,3333333 0,166666667

01 August 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 466,6666667 2,333333333

01 September 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 366,6666667 1,222222222

01 October 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 466,6666667 2,333333333

01 November 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 33,33333333 0,047619048

01 December 2021 433,3333333 233,3333333 666,6666667 233,3333333 0,259259259

Total Jumlah 5200 2800 8000 Nilai Rata-rata 1,598985891

Date Black Andesite

Black Lava & 

Sukabumi Green Total Jumlah AE MAPE

01 January 2021 64,40962475 -126,4859599 -62,0763352 362,0763352 1,206921117

01 February 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 292,2209526 2,922209526

01 March 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 207,7790474 0,346298412

01 April 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 392,2209526 0

01 May 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 92,22095264 0,307403175

01 June 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 607,7790474 0,607779047

01 July 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 192,2209526 0,961104763

01 August 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 7,779047356 0,019447618

01 September 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 92,22095264 0,307403175

01 October 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 7,779047356 0,019447618

01 November 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 192,2209526 0,961104763

01 December 2021 56,45443371 335,7665189 392,2209526 707,7790474 0,643435498

Total Jumlah 685,4083955 3566,945748 4252,354144 Nilai Rata-rata 0,69187956

 

 


